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strerende magt endnu ikke har truffet effek- 
tive foranstaltninger med henblik på opfyl- 
delsen af vedtagne Generalforsamlings- og 
koloniudvalgsresolutioner vedrørende Fiji- 
øerne (paragraf 3) godkender koloniudval- 
gets beslutning om nedsættelsen af et under- 
udvalg, der skal besøge Fiji for på nært hold 
at studere situationen i området, samt 
anmoder koloniudvalgets formand om i sam- 
råd med den administrerende magt at ned- 
sætte underudvalget så snart som praktisk 
muligt, (paragraf 4) opfordrer den admini- 
strerende magt til ufortøvet at gennemføre 
følgende: a) afholdelse af almindelige valg i 
overensstemmelse med princippet 홢én mand 
홢 én stemme" med henblik på dannelsen 
af en forfatningsgivende forsamling, som 
skal have til opgave at udarbejde en demo- 
kratisk forfatning og at danne en repræsen- 
tativ regering, til hvilken al magt over- 
drages, b) fastsættelse af et snarligt tids- 
punkt for Fijis uafhængighed, c) afskaffelse 
af alle diskriminerende foranstaltninger, så- 
ledes at der skabes indbyrdes harmoni og 
national enhed i området, (paragraf 6) an- 
moder den administrerende magt om at 
rapportere til koloniudvalget vedrørende 
opfyldelsen af nærværende resolution, og 
(paragraf 7) opfordrer koloniudvalget til 
fortsat at have sin opmærksomhed hen- 
vendt på spørgsmålet og rapportere herom 
til FNs 22. Generalforsamling. 

Enkelte afrikanske lande fandt, at det 
var ulogisk i samme resolution at have både 
operative paragraf 3 og paragraf 4, idet den 
sidste forudskikker resultatet af de under- 
søgelser, den i paragraf 3 omhandlede be- 
søgsmission skal foretage. Et  forslag fra 
Togo, støttet af Ghana og Liberia, om ude- 
ladelse af paragraf 4 blev dog forkastet 
med 27 stemmer for (de vestlige lande samt 
7 afrikanske lande), 58 imod, medens 13 
afstod. I sin helhed blev resolutionen der- 
efter vedtaget af udvalget med 76 stemmer 
for, 6 imod (Australien, New Zealand, Por- 
tugal, Storbritannien, Togo og USA), me- 
dens 17 afstod (de øvrige vestlige lande samt 
de fleste af de stater, der i øvrigt havde 
stemt for fjernelsen af paragraf 4, heriblandt 
Congos demokratiske Republik, Ghana, 
Elfenbenskysten, Liberia og Malawi). 

Plenarforsamlingen vedtog resolutionen 
(res. 2185) den 12. december 1966 med 78 

stemmer for, 6 imod (de samme som i 4. 
udvalg minus Togo plus Sydafrika), medens 
17 afstod (herunder Togo). 

4. udvalgs beretning: A/6572. 

Fransk Somaliland. 

(Dagsordenens punkt 23). 

4. udvalg behandlede i tidsrummet 6.-12. 
december 1966 spørgsmålet om Fransk 
Somaliland. 

Debatten om dette territorium koncen- 
trerede sig udelukkende om et ved drøftel- 
sens begyndelse fra afrikansk side fremlagt 
resolutionsforslag. Forud for dette forslags 
fremlæggelse var gået en længere debat i 
den afrikanske gruppe om forslagets ud- 
formning. Stridsspørgsmålet havde her væ- 
ret, hvorvidt en henvisning til den af OAU 
i Addis Abeba i begyndelsen af november 
1966 vedtagne beslutning om spørgsmålet 
skulle medtages i resolutionen. Årsagen til, 
at dette kunne være et stridsspørgsmål 
afrikanske lande imellem, var, at henvis- 
ningen i resolutionsforslaget til denne OAU- 
beslutning involverede spørgsmålet om FN- 
overvågelse af valgene, hvilket bl. a. Ethio- 
pien var modstander af. OAU-beslutningen 
selv indeholdt intet sådant krav om FN- 
medvirken. 

Resolutionsforslaget medtager i sin præ- 
umbulære del en henvisning til OAU- 
beslutningen og tager til efterretning den 
seneste politiske udvikling i området; i den 
operative del (paragraf 2) opfordres den 
administrerende magt til at sikre, at om- 
rådets oprindelige befolkning frit kan ytre 
sig om samt udøve selvbestemmelsesretten 
på grundlag af almindelig valgret og med 
fuld respekt for fundamentale menneske- og 
frihedsrettigheder, (paragraf 3) anmodes den 
administrerende magt indtrængende om at 
skabe et passende politisk klima for afhol- 
delsen af en folkeafstemning på et helt frit 
og demokratisk grundlag, (paragraf 4) an- 
modes den administrerende magt om i sam- 
råd med FNs generalsekretær at træffe de 
fornødne foranstaltninger, således at FN 
kan være til stede i territoriet forud for 
folkeafstemningen samt overvåge dens gen- 
nemførelse. 

Drøftelsen om resolutionsforslaget ind- 


